ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETTOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

SORRISO - MT.
(Lei Municipal no 3.078t2020!,

ATA No 007/2025 DA 6u RErrNrÃo oRDrNÁRrA Do coNsELHo MtiNrcrpAr. Dos
DIREITOS DA PESSOA IDOSA - COMDIPI - ANO 2025. Ao primeiro dia do mês de julho do
ano de dois mi1 e vinte e cinco (0110712025), às 7 horas e 30 minutou, ru, dependências da Casa dos
Conselhos do município de Sorriso-MT, reuniu-se o Conselho Municipal àos Direitos da pessoa
Idosa - COMDIPI, para a rcalização de sua 8^ Reunião Ordinaria do ano. A reunião teve início com
a Oração Universal. Em seguida, o presidente do COMDIPI, Sr. Kleberson de Souza, deu abert,ra
oficial aos trabalhos, iniciando com a leitura, discussão e votação das atas n" 003/2025, referente à
reunião ordintária de 01 de abril de 2025; n' 004/2A25, da reunião ordinária de 05 de maio de 2A25.
n" 005DA25, da reunião extraordínariarealízadano dia 15 de maio de 2025.4s referidas atas foram
lidas e aprovadas por unanimidade dos conselheiros presentes. Na sequênci4 procedeu-se à leitura
das correspondências recebidas e expedidas. Foram lidos os seguintes o.Êíc[qg_g4pg!i<!gg: OF. EXp.
rt" 02312025 - CRAS; n" 02412025 - SEMAS (viabilização paracon."ttréi.6 putti6pur.." de evento
em Cuiabá); no A25D025 - SEMAS/DEL (encaminhamento de denúncra); no 02612025 e n"
42712025 - SEMAL/DEL (encaminhamento de denúncias); no 02812025 - SEMSAS (solicitação de
liberação da servidora Solange Ribeiro); n" 02912025 - SEMED (solicitação de liberaçao da
servidora Eliane Camaru); e no 03012025 - AACAPIS (solicitação de liberação da Sra. Marlene
Lotenz Holzbach). Foram também lidos os seguintes oflcios recebidos: Oficio n, 91512025 da
SEMAS sobre o Projeto Academia da Melhor \dade; solicitação de representante junto ao
COMDIPI recebida em 0510612025; e-mail de denúncia recebido em 1010612025; convite para a llu
Conferência Municipal de Assistência Social; e Oficio Circular n" 23. Durante a rãunião, a
conselheira Sra. Marlene solicitou que sejam intensificadas as visitas as Instituições que
desenvolvem projetos e programat parã com os idosos, propondo que a próxima visita ocoffa na
quinta-feira seguinte Q310712025), às 13h30, e as conselheiras Marlene, É1i*", Karina e Solange
se propuserunn a acomparúar. A conselheira Eliane solicitou que lhe fossem enviados ós
documentos necessários para que possa realizar o checklist de inscrição de Organizações da
Sociedade Civil (OSCs). Foi deliberado que será enviado um oficio a Secretaria Vlunióipal de
Assistência Social-SEMAS solicitando a verificaçáo da viabilidade de participação dos delegados
eleitos em evento estadual, sendo aprovado em assembleia o uso de reóursos do Fundo da pessoa
Idosa, caso necessário. Conforme acordado em reunião anterior as conselheiras Solange, vice-
presidente do conselho; Marlene e Eliane, particiariam do evento "Violetas contra a Violência:
Dignidade e Respeito para com a Pessoa Idosa", a ser realizado no dia 26 de junho de 2025, na
cidade de Cuiaba/MT, assim f,rcaram registradas as justificativas da ausência das conselheiras no
evento: Marlene não participou por motivos de saúde; Solange relatou dificuldades com o tipo de
transporte oferecido; e Eliane informou que não recebeu a diéxta em tempo hâbí1. Foi informàdo o
recebimento do Protocolo de Denúncia n' 3463000, o qual será analisado e encaminhado conforme
o fluxo definido pelo conselho. Também ficou acordado o envio de ofício à SEMED solicitando
esclarecimentos quanto ao processo seletivo de candidatos, considerando uma situação específica
que precisa ser apurada. A comissão de inscrição ficou responsável por elaborar a reiolução
referente à inscrição das OSCs junto ao COMDIPI, com reunião agendada paÍa o dia 07 de julho de
2025, às 14 horas, na Casa dos Conselhos. O presidente Kleberson cobrou resposta da SEMAS ao
oflcio enviado anteriormente, referente à solicitação de aquisição de equipamentos para a Academia
da Melhor Idade no CCPI. Ainda foi solicitado que seja enviada, no grupo de conselheiros, a
legislação pertinente ao "Baile da Melhor Idade", para análise e possíveis providências. Nada mais
havendo atratar, areunião foi encerradaàs 09 horas e 09 minutos. Eu, RuzaLorenz Holzbach.
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes

Sorriso - MT, 01 deiulho de 2025
Solange Ribeiro - (SEMSA)

Pá9.112

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, 2311,BelaVísta, Sorriso.MT
E'mail: comdipisonis o22@gmail.com

#

ESTADO DE MATO GROSSO

CoNSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE

soRRlso - MT.
(Lei Municipal no 3.078120201

Eliane Càmara Lopes Maria - (SE\4ED)

Eleida Marangon Debastiani (SEMED) i

Maristela Zanata- (SEMAS):

-

Cassia Lyne Samogin Carvichioli (SEMAS)

Heloisa Helena Alves Yolpato -Pastoral da Pessoa Idosa:

Ivani Mariani Yozniak- Pastoral da Pessoa Idosa:

Kleherson de Souza (PREVISO):

Karina Wu Zorub - OAB/Soniso-MT:

Marlene LorenzHolzbach - Paróquia São Pedro Apóstolo

Raiza LorenzHolzbach - Secretária Executiva do COMDIPI:

E-mail: comdipisorriso22@gmail.com

Vista, Sorriso-MT

Pi;g2l2

Casa dos Conselhos, Rua MarechalCândido Rondon, 23'11,Bela

2
tn{{
E()
pr
o

tt
o
d
ãfil
(D

7
ü
g.
0

Io
í
qJ

I
íD
o
o

íD

g
o)

eo
=.
O)

=.0,

zo
N

=.o,

@
À).-C'
o)
I
OJ

:r
o

3
§)

L{
o

=(D(t
o
q
o
CLo
t
o
C
o,

r')
§J0
9.
o)
r

íD
Ítt

3
o

q9.

(-)
§)

í)
5
g

3
0,

o
0)

0,,
A)
q,

o
õ'

o
e.
OJ

(D

I
?'
e.
o

v
o
oq,
a
ÍD

=0,
lt
co
CLo

3
o

3

m
ó
0i

qJ
f

oa
ol
Ioú
o)

Ê.
o)

=.

=OJ

:,o
t')
o)

3
0)

o
ro!o

0,-õ'

It
o
o)

ga
(D

!
o
(D

íD

6.
ô
o)

-to)
G'
§.)

@o
a
o))
gq
íD

q,
f.
J
§)

É
C
N
o
c
cr

a,
=.
n.

o

o
§)
ó-

I
o
z
ô)o
õ'
CL
o

OJ

o

lfl

o

=.=o)

o

q)
o-
o

ms
ÍD
tr
o,

0):.
q)

@q,
2--

o

vo
9.
3
OJ

--l
o

=.3
@I
=

À,ao)
íD

-o
.D
J

fg
N
ET
ô,ô

UA
C

(D
f
o

J
É
il

íJ\
Ce
íD
:f
(D

-{
Ê
À,

lJt
C

(D-

(D

I
tr
il

n
mTn
m
CN
mz+
z
m

IÉ
tr
o)

v\
Cg
íD
5
(D

L
tr
il

IJ'g

Ío-"

íD

-{

il
t

a
E
õ"

(D

t/,
C

io-
J

(D

a
C

õ-

(D

a
(D

-{
q
q,

Í,
d
ô

o

N
m
C
z.

';,o
o
7g
2.
7

C,o
z,
U,
m
l-
-.t-o
=C
z.
c)
-
r
0oa
(f
vm
o(n

7
m
c)
a{7o
o
m
-o
nma

o
E
m
CN(no
úo(n

c)o
=I-o
U'on4a
?

(t,
U'
z
Cn

E

é
o
cl)
t\,o
À)(rl

J-on
n
I
o{
(.)o
J

=')
;o
C)

!:
C,

U,

ooa
C)o
z.
U,
m
J-o
U'

!
Ê,
vt
o
!r
<L
o,
!o
6

o
o,

(l-
o
a,

Tc,
CL
o
3c

.^
=.IDô

s.tsaL-ocL
ão6E

xE.mê.<O'
6lo ài'

v,
oL
:r
e
o

Itt
m

v,
vto
a)

o
ÂJ

=.§)

8<ôc
o, l.-c.E

9t
rL('

9.

{Dt)
e.
o,

tt
m

rnr
v,oô
o
OJ

q,

0r<
N=o=

ã'
or_

o-
íD
m
!,
o
o
ô

vrÍn

tng
Vr
(D
f)
o
o,

=.q,

3c
E:
TI
:r
4
ÍD
Irt
íLc
atq)

(l
§,l
o

Vlm

=a
Vr

ao
..i

,n9o, 0Jã=..Do,or_3S
OÉ
f,
6ã:ê

9L
cL
íD
(n
o)
c.
CLo
o

o
E

E
o
o
o
C
Eo0

C0
q,

o0o
o0
t^o

oq
Vr
o
at
o
o,0íâ

ô,
J
ct
!,
I

{
E
Â)

-{
c
d

-{

q,

>C

à
P
c

ç'
t*.r
À

0
{-i --

\

\

C

C

"\.

)
I

g'
-.(
5
a\
J

l

R
>'>

}..ê

'o

\

!

vI
o
'o
z
-trf,(n

\

(

\

§rc
g

>\
J

3

i
Ér-
)
S=

\§s
\